GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Bolsas de Extensão e Registro

Comunicação UEMG/COBER nº. 116/2022
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2022.

EDITAL Nº 3/2022
PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DA UEMG -PAEx/UEMG

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES, TUTORES E ESTUDANTES PARA A
OFERTA DE CURSOS DE EXTENSÃO A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO Nº 2

Onde se lê:

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade do Estado de Minas Gerais –
PROEX/UEMG torna público o presente Edital para seleção de professores, tutores e
estudantes para a oferta de cursos de extensão a distância a serem lançados em
2022, a saber: Formação de Tutores para EaD, Introdução à Educação a Distância,
Metodologias Ativas para a Aprendizagem Significativa, Inglês Instrumental, Moodle
na Prática, Produção de Objetos de Aprendizagem usando o Software Prezi,
Capacitação para Atendimento Psicológico Online, Curso Básico de Libras e Curso de
Formação de Gestores de Recursos Humanos em Inclusão Laboral de Pessoas com
Deficiência; e para seleção de tutores e estudantes para os cursos de
Empreendedorismo Social e Negócios de Impacto Social, Gestão Financeira, Gestão
de Inovação, Inovação e Empreendedorismo, Gestão e Negócios, Marketing e
negócios, que receberão bolsa do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À
EXTENSÃO – PAEx/UEMG em 2022, conforme facultado pela Lei Estadual nº 22.929
de 12 de janeiro de 2018, Decreto Estadual nº 47.442 de 4 de julho de 2018 e
Decreto Estadualnº 47.512 de 15 de outubro de 2018, Resolução CONUN/UEMG nº
547 de 8 de fevereiro de 2022, Deliberação FAPEMIG nº 77, de 12 de agosto de
2014, Deliberação FAPEMIG nº 135, de 04 de dezembro de 2018, Deliberação do
Conselho Curador da FAPEMIG nº 151, de 18 de fevereiro de 2020, assim como a Lei
Orçamentária Anual – LOA, Lei nº 24.013, de 30 de novembro de 2021.

Leia-se:

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade do Estado de Minas Gerais –
PROEX/UEMG torna público o presente Edital para seleção de professores, tutores e
estudantes para a oferta de cursos de extensão a distância a serem lançados em
2022, a saber: Formação de Tutores para EaD, Introdução à Políticas Públicas,
Introdução à Administração Pública, Metodologias Ativas para a Aprendizagem
Significativa, Inglês Instrumental, Moodle na Prática, Produção de Objetos de
Aprendizagem usando o Software Prezi, Capacitação para Atendimento
Psicológico Online, Curso Básico de Libras e Curso de Formação de Gestores de
Recursos Humanos em Inclusão Laboral de Pessoas com Deficiência; e para seleção
de tutores e estudantes para os cursos de Empreendedorismo Social e Negócios de
Impacto Social, Gestão Financeira, Gestão de Inovação, Inovação e
Empreendedorismo, Gestão e Negócios, Marketing e negócios, que receberão bolsa
do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO – PAEx/UEMG em 2022,
conforme facultado pela Lei Estadual nº 22.929 de 12 de janeiro de 2018, Decreto
Estadual nº 47.442 de 4 de julho de 2018 e Decreto Estadualnº 47.512 de 15 de
outubro de 2018, Resolução CONUN/UEMG nº 547 de 8 de fevereiro de 2022,
Deliberação FAPEMIG nº 77, de 12 de agosto de 2014, Deliberação FAPEMIG nº 135,
de 04 de dezembro de 2018, Deliberação do Conselho Curador da FAPEMIG nº 151,
de 18 de fevereiro de 2020, assim como a Lei Orçamentária Anual – LOA, Lei nº
24.013, de 30 de novembro de 2021.

Onde se lê:

2. OBJETIVOS
2.1 Selecionar 10(dez) professores formadores, 24(vinte e quatro) tutores e
15(quinze) estudantes para atuarem nos cursos de extensão supracitados, que
serão desenvolvidos com o emprego das ferramentas de educação a distância;

Leia-se:

2. OBJETIVOS
2.1 Selecionar 9(nove) professores formadores, 24(vinte e quatro) tutores e
14(quatorze) estudantes para atuarem nos cursos de extensão supracitados, que
serão desenvolvidos com o emprego das ferramentas de educação a distância;

Onde se lê:

Tabela 1 – Distribuição das bolsas para a vaga de professor formador

Cursos de Extensão Carga horária do
curso

Quantidade de
bolsas/

número de vagas

Número
de

parcelas
Valor da bolsa Valor total

Introdução à Educação a Distância- EaD 60 h 1 3
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 3.300,00 (para Doutor)
  R$ 2.700,00 (para Mestre)

Curso Básico de Libras (específico para a SEDESE) 60 h
2

3

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 3.300,00  (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

Formação de Gestores de Recursos Humanos em Inclusão
Laboral de Pessoas com Deficiência (específico para a

SEDESE)
60 h 1 3

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 3.300,00 (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

Formação de Tutores para EaD 40h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Metodologias Ativas para a Aprendizagem Significativa 40 h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Inglês Instrumental 40 h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor) R$ 2.200,00 (para Doutor)

Comunicação 116 (52337664)         SEI 2350.01.0002692/2022-77 / pg. 1

Inglês Instrumental 40 h 1 2 Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)  R$ 1.800,00 (para Mestre)

Moodle na Prática 40 h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Produção de Objetos de Aprendizagem usando o Software
Prezi 40 h 1 2

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Capacitação para Atendimento Psicológico Online 40h 1 3
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 3.300,00 (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

TOTAL  10 _ _ _

Leia-se:

Tabela 1 – Distribuição das bolsas para a vaga de professor formador

Cursos de Extensão Carga horária do
curso

Quantidade de
bolsas/

número de vagas

Número
de

parcelas
Valor da bolsa Valor total

Curso Básico de Libras (específico para a SEDESE) 60 h
2

3

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 3.300,00  (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

Formação de Gestores de Recursos Humanos em Inclusão
Laboral de Pessoas com Deficiência (específico para a

SEDESE)
60 h 1 3

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 3.300,00 (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

Formação de Tutores para EaD 40h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Metodologias Ativas para a Aprendizagem Significativa 40 h 2 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Inglês Instrumental 40 h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
 R$ 1.800,00 (para Mestre)

Moodle na Prática 40 h 1 2
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Produção de Objetos de Aprendizagem usando o Software
Prezi 40 h 1 2

R$ 1.100,00 (para
Doutor)

R$ 900,00 (para Mestre)
R$ 2.200,00 (para Doutor)
R$ 1.800,00 (para Mestre)

Capacitação para Atendimento Psicológico Online 40h 1 3
R$ 1.100,00 (para

Doutor)
R$ 900,00 (para Mestre)

R$ 3.300,00 (para Doutor)
R$ 2.700,00 (para Mestre)

TOTAL  10 _ _ _

Onde se lê:

Tabela 2 – Distribuição das bolsas para a vaga de tutor

Cursos de Extensão
Carga

horária
do

curso

Quantidade
de bolsas/
número de

vagas

Número
de

parcelas

Valor
da

bolsa*
Valor
total

Introdução à Educação a
Distância- EaD 60 h 2 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Empreendedorismo Social e
Negócios de Impacto Social 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Gestão Financeira 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Gestão de Inovação 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Inovação e Empreendedorismo 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Gestão e Negócios 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Marketing e negócios 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Curso Básico de Libras (específico

para a SEDESE) 60 h 6 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Formação de Gestores de
Recursos Humanos em Inclusão

Laboral de Pessoas com
Deficiência ( específico para a

SEDESE)

60 h 3 3 R$
765,00

R$
2.295,00

  Formação de Tutores para EaD 40h 1 2 R$
765,00

R$
1.530,00

Metodologias Ativas para a
Aprendizagem Significativa 40 h 2 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Inglês Instrumental 40 h 1 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Moodle na Prática 40 h 1 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Produção de Objetos de

Aprendizagem usando o Software
Prezi

40 h 1 2 R$
765,00

R$
1.530,00

Capacitação para Atendimento
Psicológico Online 40h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
TOTAL   24  _ _

* Bolsa de Ensino à distância - Tutor – BEDTT, conforme Tabela de Valores da
FAPEMIG, disponível no link https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-
vigentes/bolsas-descontinuadas/

Leia-se:

Tabela 2 – Distribuição das bolsas para a vaga de tutor

Cursos de Extensão
Carga

horária
do

curso

Quantidade
de bolsas/
número de

vagas

Número
de

parcelas

Valor
da

bolsa*
Valor
total

Introdução à Políticas Públicas 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Introdução à Administração
Pública 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Empreendedorismo Social e
Negócios de Impacto Social 60 h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
R$ R$

Comunicação 116 (52337664)         SEI 2350.01.0002692/2022-77 / pg. 2

https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-vigentes/bolsas-descontinuadas/

Gestão Financeira 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Gestão de Inovação 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Inovação e Empreendedorismo 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Gestão e Negócios 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Marketing e negócios 60 h 1 3 R$
765,00

R$
2.295,00

Curso Básico de Libras (específico
para a SEDESE) 60 h 6 3 R$

765,00
R$

2.295,00
Formação de Gestores de

Recursos Humanos em Inclusão
Laboral de Pessoas com

Deficiência ( específico para a
SEDESE)

60 h 3 3 R$
765,00

R$
2.295,00

  Formação de Tutores para EaD 40h 1 2 R$
765,00

R$
1.530,00

Metodologias Ativas para a
Aprendizagem Significativa 40 h 2 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Inglês Instrumental 40 h 1 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Moodle na Prática 40 h 1 2 R$

765,00
R$

1.530,00
Produção de Objetos de

Aprendizagem usando o Software
Prezi

40 h 1 2 R$
765,00

R$
1.530,00

Capacitação para Atendimento
Psicológico Online 40h 1 3 R$

765,00
R$

2.295,00
TOTAL   24  _ _

* Bolsa de Ensino à distância - Tutor – BEDTT, conforme Tabela de Valores da
FAPEMIG, disponível no link https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-
vigentes/bolsas-descontinuadas/

Onde se lê:

Tabela 3 – Distribuição das bolsas para a vaga de estudante

Cursos de Extensão Carga horária do curso
Quantidade de

bolsas/
número de

vagas

Número de
parcelas Valor da bolsa Valor total

Introdução à Educação a Distância- EaD 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Empreendedorismo Social e Negócios de Impacto Social 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Gestão Financeira 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Gestão de Inovação 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Inovação e Empreendedorismo 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Gestão e Negócios 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Marketing e negócios 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Curso Básico de Libras (específico para a SEDESE) 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Formação de Gestores de Recursos Humanos em Inclusão
Laboral de Pessoas com Deficiência (específico para a SEDESE) 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Formação de Tutores para EaD 40h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Metodologias Ativas para a Aprendizagem Significativa 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Inglês Instrumental 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Moodle na Prática 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Produção de Objetos de Aprendizagem usando o Software Prezi 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Capacitação para Atendimento Psicológico Online 40h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

TOTAL  15 _ _ _

Leia-se:

Tabela 3 – Distribuição das bolsas para a vaga de estudante

Cursos de Extensão Carga horária do curso
Quantidade de

bolsas/
número de

vagas

Número de
parcelas Valor da bolsa Valor total

Empreendedorismo Social e Negócios de Impacto Social 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Gestão Financeira 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Gestão de Inovação 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Inovação e Empreendedorismo 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Gestão e Negócios 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Marketing e negócios 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

Curso Básico de Libras (específico para a SEDESE) 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Formação de Gestores de Recursos Humanos em Inclusão

Laboral de Pessoas com Deficiência (específico para a SEDESE) 60 h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00
Formação de Tutores para EaD 40h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Metodologias Ativas para a Aprendizagem Significativa 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Inglês Instrumental 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Moodle na Prática 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Produção de Objetos de Aprendizagem usando o Software Prezi 40 h 1 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00
Capacitação para Atendimento Psicológico Online 40h 1 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

TOTAL  14 _ _ _

Moacyr Laterza Filho
Pró-Reitor de Extensão

Documento assinado eletronicamente por Moacyr Laterza Filho, Pró-
Reitor(a), em 31/08/2022, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 52337664 e o código CRC 54CA9BBF.

Referência: Processo nº 2350.01.0002692/2022-77 SEI nº 52337664

Comunicação 116 (52337664)         SEI 2350.01.0002692/2022-77 / pg. 3

https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-vigentes/bolsas-descontinuadas/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 116 (52337664)